

Nr 309

Av herrar **Huss** och **Sunne**, om anordnande av statsunderstödd skolhälsovård vid yrkesskolor och folkhögskolor.

Statsunderstödd skolhygienisk verksamhet, som främst tar sikte på förebyggande, hälsovårdande uppgifter och vars stora värde allmänt erkännes, utövas sedan många år tillbaka vid allmänna och kommunala läroverk, folkskolor, fortsättningsskolor, folk- och småskoleseminarier, tekniska läroverk och navigationsskolor. I till tuberkulosövervakning begränsad form förekommer den också vid universitet och högskolor. Men fortfarande finns det två stora grupper av utbildningsanstalter, som helt eller delvis saknar reglerad skolhälsovård, nämligen yrkesskolorna och folkhögskolorna. Det torde icke kunna råda några delade meningar om önskvärdheten av att skolhygienisk verksamhet införes även vid dessa och att här för bör lämnas lämpligt statsbidrag.

Vid anstalter för yrkesundervisning synes sådan skolhälsovård främst böra komma i fråga för elever i heldagskurser om minst fem månaders längd och under förutsättning, att anstalterna är statsunderstödda. I oktober 1954 undervisades i heldagskurser 11 153 elever vid statsunderstödda kommunala anstalter och 3 318 elever vid statsunderstödda enskilda anstalter. Enligt en av överstyrelsen för yrkesutbildning år 1947 företagen utredning, avseende förhållandena under läsåret 1945—1946, fanns särskild skol-läkare anställd endast vid 11 anstalter och särskild skolsköterska vid 10 anstalter. Under läsåret inträffade 40 fall av tuberkulos bland eleverna och 18 fall bland personalen. Sistnämnda siffror torde klart bevisa behovet av reglerad skolhälsovård vid samtliga yrkesskolor. Till dessa torde också böra räknas handelsgymnasierna samt fyra särskilda anstalter, nämligen Grafiska institutet, Bergsskolan, Textilinstitutet och Lennings textiltkniska institut. Vid dessa undervisningsanstalter var under förutnämnda läsår fyra läkare och en skolsköterska anställda och antalet fall av tuberkulos sex bland eleverna och tre bland personalen.

Beträffande folkhögskolorna har skolöverstyrelsen i skrivelse till Kungl. Maj:t den 22 september 1945 framlagt ett i detalj utarbetat förslag till anordnande av statsunderstödd skolhygienisk verksamhet. Det framgår av denna skrivelse, som ännu icke föranlett någon Kungl. Maj:ts åtgärd, att elevantalet under verksamhetsåret 1944—1945 var 6 537 och antalet anställda läkare åtta (vid skolor med sammanlagt 926 lärjungar), vilka läkare dock endast undersökte eleverna vid början av varje kurs. En av skolorna

hade en skolsköterska med ett årsarvode av 75 kronor. Under tiden 1940—1944 förekom 100 fall av tuberkulos bland elever och fem fall bland lärare.

Det anförda synes utgöra tillräckliga skäl för riksdagen att hos Kungl. Maj:t anhålla om utredning och förslag till 1956 års riksdag rörande anordnande av statsunderstödd skolhälsovård vid yrkesskolor och folkhögskolor. De ovan anförda utredningarna av år 1947 respektive 1945 torde tarva en översyn med hänsyn till under de gångna åren inträffade förändrade förhållanden. Icke minst gäller detta om den kostnadsberäkning rörande arvoden åt skolläkare och skolsköterskor, som år 1945 verkställdes av skolöverstyrelsen beträffande folkhögskolorna. Kostnaden uppskattades då till 46 000 kronor.

Med anledning härav hemställes,

att riksdagen måtte besluta att i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om utredning och förslag till 1956 års riksdag rörande anordnande av statsunderstödd skolhälsovård vid yrkesskolor och folkhögskolor.

Stockholm den 26 januari 1955

Ragnar Huss

Johan Sunne